Nº 227, sexta-feira, 22 de novembro de 2013 11 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013112200113

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 26, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR

TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia,
no uso de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745,
de 09/12/1993, da Lei 9.849, de 26/10/1999, Lei nº 12.425, de
17/06/2011, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, Lei Complementar nº 101,
de 04/05/2000, Portaria Ministerial nº 450, de 06/11/2002, Portaria
Interministerial nº 22, de 30/04/2007, alterada pela Portaria Inter-
ministerial nº 08, de 26/08/2008 e da Portaria Ministerial nº 243, de
03/03/2011 e Resolução CONAC nº 25/2010, de 23/08/2010 e com as
alterações da legislação posterior, faz saber aos interessados, que
estarão abertas as inscrições para processo seletivo de contratação de
docente por tempo determinado - professor substituto - para atuar no
Centro de Artes, Humanidades e Letras/CAHL, conforme especi-
ficações abaixo:

ÁREA DE CONHECI-
M E N TO

CARGA HORÁRIA VA G A S

Arte e Patrimônio 40 horas 01
História da Educação 40 horas 01

As informações serão prestadas pela Gerência Técnica e atra-
vés do Edital Interno do Centro de Ensino. A taxa relativa à inscrição
é de R$ 60,00 (sessenta reais). Através de divulgação interna no
âmbito do Centro, será tornado público o resultado do certame com
posterior publicação no Diário Oficial da União - D.O.U. O prazo de
validade do concurso será de 1 (um) ano contado a partir da data da
publicação do resultado no D.O.U.. A indicação de docentes para
contratação temporária deverá observar as limitações previstas pela
legislação em vigência, recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer
tempo, o ônus de ressarcimentos decorrentes de prestação de serviços
indevida. Os processos instruídos deverão ser protocolados no Centro
e serão encaminhados após a conclusão da seleção à Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoal desta Universidade.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 77/2012, pu-
blicado no Diário Oficial da União nº 241, Seção 3, de 14/12/2012,
Pág. 109. ONDE SE LÊ: CNPJ CONTRATADA: 00.360.305/2648-61
- LEIA-SE: CNPJ CONTRATADA: 00.360.305/0001-04.

No Extrato de Contrato nº 17/2012, publicado no Diário
Oficial da União nº 86, Seção 3, de 07/05/2013, Pág. 67. ONDE SE
LÊ: CNPJ CONTRATADO: 00.360.305/2648-61 - LEIA-SE: CNPJ
CONTRATADO: 00.360.305/0001-04.

No Extrato de Termo Aditivo nº 1/2013, publicado no Diário
Oficial da União nº 124, Seção 3, de 01/07/2013, Pág. 99. ONDE SE
LÊ: CNPJ CONTRATADO: 00.360.305/2648-61 - LEIA-SE: CNPJ
CONTRATADO: 00.360.305/0001-04.

No Extrato de Termo Aditivo nº 2/2013, publicado no Diário
Oficial da União nº 173, Seção 3, de 06/09/2013, Pág. 115. ONDE SE
LÊ: CNPJ CONTRATADO: 00.360.305/2648-61 - LEIA-SE: CNPJ
CONTRATADO: 00.360.305/0001-04.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 103/2013 - UASG 153103

Nº Processo: 23077050429201382 . Objeto: Futura aquisição de equi-
pamentos de ensino e laboratório para equipar o curso de medicina
multi-campus e o programa Natal ativa, por um período de 12 (doze)
meses. Total de Itens Licitados: 00123. Edital: 22/11/2013 de 08h00
às 11h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-
Predio da Cpl Lagoa Nova - NATAL - RN. Entrega das Propostas:
05/12/2013 às 10h00. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000 - Predio
da Cpl Lagoa Nova - NATAL - RN

MYRNA DE ALBUQUERQUE FONSECA
Pregoeira

(SIDEC - 21/11/2013) 153103-15234-2013NE800505

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 505/2013 - UASG 153103

Nº Processo: 23077.056576/2013 . Objeto: Complementação da cons-
trução construção dos prédios destinados a um bloco de salas de aula
no CAMPUS DE CAICÓ/RN. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Conclusão de edificação da obra face à rescisão con-
tratual com a empresa contratada anteriormente. Declaração de Dis-
pensa em 20/11/2013. EDILSON MACHADO DE SOUZA. Presi-
dente da Cel/sin.. Ratificação em 20/11/2013. JOAO BATISTA BE-
ZERRA. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 747.200,86.
CNPJ CONTRATADA : 04.751.986/0001-92 F DOIS ENGENHA-
RIA LTDA - EPP.

(SIDEC - 21/11/2013) 153103-15234-2013NE800505

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 136/2013 - UASG 153114

Nº Processo: 23078031156/12-23.
PREGÃO SISPP Nº 203/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
13624180000124. Contratado : W. S. COMERCIO DE REFRIGE-
RACAO E -EQUIPAMENTOS INDUSTRIA. Objeto: Prestação de
Serviços de Manutenção Preventiva, Manutenção Corretiva e Ser-
viços de Troca de Peças dos Sistemas de Ar Condicionado, Lo-
calizados nos Prédios da PRAE nos Campi da UFRGS. Fundamento
Legal: 8666/93 . Vigência: 20/11/2013 a 19/11/2014. Valor Total: R$
156.000,00. Data de Assinatura: 20/11/2013.

(SICON - 21/11/2013) 153114-15235-2013NE800094

EXTRATO DE CONTRATO Nº 137/2013 - UASG 153114

Nº Processo: 23078005799/12-76.
PREGÃO SISPP Nº 207/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
03949258000127. Contratado : BASS ELEVADORES LTDA - EPP -
Objeto: Fornecimento e Instalação de 01(um)elevador elétrico de Pas-
sageiro e de 01(um)Equipamento Monta Carga para o Edificio Ca-
tálise Molecular no Campus do Vale da UFRGS. Fundamento Legal:
8666/93 E 207/13 . Vigência: 11/11/2013 a 30/11/2015. Valor Total:
R$ 185.869,33. Data de Assinatura: 11/11/2013.

(SICON - 21/11/2013) 153114-15235-2013NE800094

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 153114

Número do Contrato: 185/2011.
Nº Processo: 23078018089/11-52.
PREGÃO SISPP Nº 145/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CON-
SERVACAO -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 27/12/2013 a 26/12/2014.
Data de Assinatura: 08/11/2013.

(SICON - 21/11/2013) 153114-15235-2013NE800094

Processo: 23078.033562/13-66
Unidade: Faculdade de Educação
Departamento: Estudos Especializados
Área de conhecimento: Língua Brasileira de Sinais (LI-

BRAS)
Requisito(s): Graduação de Licenciatura Plena em Letras -

Libras, ou formação superior e com certificado obtido por meio de
exame de proficiência em Libras (PROLIBRAS), promovido pelo
Ministério da Educação (vide Decreto Federal nº 5.626/2005, Artigos
4º e 7º Inciso III), e Mestrado em Educação ou Mestrado em Letras
ou Mestrado em Linguística

Denominação: Assistente A
Língua(s) em que serão realizadas as provas: Língua Por-

tuguesa e Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS)
Nº de Vagas: 05 (cinco)
Código(s) da(s) Vaga(s): 923674, 923675, 923676, 923677,

923678
Avaliação: Provas Didática, Escrita, Títulos e Defesa da Pro-

dução Intelectual
Informações: Telefone(s) - (51) 33083099; e-mail -

d e e @ u f rg s . b r
Processo: 23078.033105/13-44
Unidade: Instituto de Biociências
Departamento: Zoologia
Área de conhecimento: Sistemática, Biologia Comparada e

Conservação de Mamíferos Silvestres
Requisito(s): Doutorado em Ciências Biológicas ou áreas

afins: Zoologia, Biologia Animal, Genética, Ecologia, Ciências, Bio-
ciências

Denominação: Adjunto A
Língua(s) em que serão realizadas as provas: Língua Por-

tuguesa
Nº de Vagas: 01 (uma)
Código(s) da(s) Vaga(s): 277196
Avaliação: Provas Didática, Escrita, Títulos e Defesa da Pro-

dução Intelectual
Informações: Telefone(s) - (51) 33087716; e-mail - laura-

v e r @ u f rg s . b r
Processo: 23078.204814/13-48
Unidade: Instituto de Geociências
Departamento: Paleontologia e Estratigrafia
Área de conhecimento: Micropaleontologia e Paleontologia

de Invertebrados
Requisito(s): Doutorado em Geociências, Geologia, Biociên-

cias ou áreas das Ciências da Terra e da Vida
Denominação: Adjunto A
Língua(s) em que serão realizadas as provas: Língua Por-

tuguesa
Nº de Vagas: 01 (uma)
Código(s) da(s) Vaga(s): 312713
Avaliação: Provas Didática, Escrita, Títulos e Defesa da Pro-

dução Intelectual
Informações: Telefone(s) - (51) 33086376, 33086348; e-mail

- rualdo.menegat@ufrgs.br, marina.soares@ufrgs.br, zelia.zaghet-
t o @ u f rg s . b r

Processo: 23078.203712/13-32
Unidade: Instituto de Letras
Departamento: Línguas Modernas
Área de conhecimento: Língua Inglesa
Requisito(s): Doutorado em Letras ou Linguística ou áreas

afins
Denominação: Adjunto A
Língua(s) em que serão realizadas as provas: Língua In-

glesa
Nº de Vagas: 03 (três)
Código(s) da(s) Vaga(s): 272579, 925201, 925202
Avaliação: Provas Didática, Escrita, Títulos e Defesa da Pro-

dução Intelectual
Informações: Telefone(s) - (51) 33086691; e-mail - ile-

l e t 2 @ u f rg s . b r
2. Das Atribuições do Cargo:
De acordo com o Decreto no 94.664, de 23/07/1987, são

atribuições do cargo:
I - as pertinentes à pesquisa, ensino e extensão que, in-

dissociáveis, visem à aprendizagem, à produção do conhecimento, à
ampliação e transmissão do saber e da cultura;

II - as inerentes ao exercício de direção, assessoramento,
chefia, coordenação e assistência na própria instituição, além de ou-
tras previstas na legislação vigente.

3. Das Inscrições:
A divulgação oficial do inteiro teor deste Edital, bem como

as informações referentes a estes Concursos, dar-se-ão através de
Avisos, Informativos, Editais ou Listas de Resultados, no endereço
eletrônico http://www.ufrgs.br

3.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente pela In-
ternet, no período de 27/11/2013 a 11/12/2013, através do endereço
eletrônico http://www.ufrgs.br.

3.2 O candidato deverá preencher o formulário eletrônico,
conferir os dados digitados e imprimir o seu documento para pa-
gamento da taxa de inscrição, que deverá ser efetuado em qualquer
agência bancária ou terminal de auto-atendimento impreterivelmente
até o dia 18/12/2013, independentemente de feriado.

3.3 É de inteira responsabilidade do candidato a observância
das regras e critérios de horários para processamento de dados nos
respectivos bancos e terminais de auto-atendimento.

3.4 A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, sob hipótese al-
guma, processará qualquer registro de pagamento com data posterior
a 18/12/2013.

3.5 O candidato terá sua inscrição homologada somente após
o recebimento, pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, através do
Banco, da confirmação do pagamento de sua taxa de inscrição.

EDITAL Nº 30, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013
CONCURSOS PÚBLICOS DE TÍTULOS E PROVAS PARA A

CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, de acordo com o
disposto no Decreto Presidencial nº 6.944, de 21/08/2009; Portaria
Normativa Interministerial nº 405 do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão e do Ministério da Educação, de 30/08/2012; na
Portaria nº 1.181 do Ministério da Educação, de 19/09/2012; na
Decisão n° 164/2013, do Conselho Universitário da UFRGS (CON-
SUN), torna público que estarão abertas, no período de 27/11/2013 a
11/12/2013, as inscrições para Concursos Públicos de Títulos e Pro-
vas para a Carreira do Magistério Superior, com nomeação em con-
formidade com as disposições da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, con-
forme abaixo.

O concurso visa ao provimento de cargos vagos na Classe A,
denominações Professor Assistente A e Professor Adjunto A (criados
pela Lei no 7.596, de 10/04/1987, e pelo Decreto nº 94.664, de
23/07/1987) ou de acordo com a legislação vigente por ocasião da
nomeação, com titulação mínima de Doutorado, regime de trabalho
de 40h com Dedicação Exclusiva (turno diurno e/ou noturno), con-
forme indicado a seguir.

1. Das Vagas:
Processo: 23078.035275/13-45
Unidade: Faculdade de Educação
Departamento: Ensino e Currículo
Área de conhecimento: Didática e Ensino de História
Requisito(s): Doutorado em Educação ou História
Denominação: Adjunto A
Língua(s) em que serão realizadas as provas: Língua Por-

tuguesa
Nº de Vagas: 01 (uma)
Código(s) da(s) Vaga(s): 917985
Avaliação: Provas Didática, Escrita, Títulos e Defesa da Pro-

dução Intelectual
Informações: Telefone(s) - (51) 33083267; e-mail -

sec@ufrgs.br, sec_secretaria@ufrgs.br
Processo: 23078.033561/13-01
Unidade: Faculdade de Educação
Departamento: Estudos Especializados
Área de conhecimento: Educação Social
Requisito(s): Doutorado em Educação, com tese defendida

na área do concurso
Denominação: Adjunto A
Língua(s) em que serão realizadas as provas: Língua Por-

tuguesa
Nº de Vagas: 01 (uma)
Código(s) da(s) Vaga(s): 276095
Avaliação: Provas Didática, Escrita, Títulos e Defesa da Pro-

dução Intelectual
Informações: Telefone(s) - (51) 33083099; e-mail -

d e e @ u f rg s . b r